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تشکیل نخستین مجمع خیرین 
j مدارس امام رضا

ــاد فــرهــنــگــی  ــی ــن بـــه هــمــت ب
مجمع  نــخــســتــیــن  ــوی  ــ رضــ
رضا)ع(  امام  مدارس  خیرین 

آغاز به کار کرد.
بـــــه گــــــــــزارش آســـتـــان نـــیـــوز 
سیدمحمدصادق علی پرست؛ 

سرپرست بنیاد فرهنگی رضوی در آیین تشکیل نخستین 
مجمع خیرین مــدارس امام رضــا)ع( که روز گذشته برگزار 
شد، به اهداف و مأموریت های مجمع خیرین مدارس امام 
رضا)ع( اشاره و عنوان کرد: توسعه و ترویج فرهنگ وقف و نذر 
در بین جامعه هدف، جهت دهی، سازماندهی و هم افزایی 
ظرفیت های خدمت رسانی خیرین در مدارس کم برخوردار و 
محروم و... از جمله اهداف و مأموریت های این مجمع است.
وی همچنین با بیان اینکه دامنه وسیعی از خدمات در 
اساسنامه این مجمع تعیین شده است، افزود: مشارکت 
تأمین  هــدف،  دانــش آمــوزان  نام نویسی  هزینه  تأمین  در 
ــای آمــوزشــی، مشاوره  از دوره هـ اعــم  هزینه های آمــوزشــی 
تحصیلی، کلاس کنکور و...، تأمین بسته های نوشت افزار 
دانــش آمــوزان  هــدف، شناسایی  آموزشی جامعه  و کمک 
مستعد برای بورسیه تحصیلی، خرید و توزیع تجهیزات 
آموزشی ویژه مدارس منطقه محروم، تجهیز و راه انــدازی 
این  از خدمات  برخی  و...  مــدارس  در سطح  کتابخانه ها 

مجمع در حوزه تحصیل و آموزش است.
اولویت  با  کم برخوردار  دانــش آمــوزان  مسئول،  مقام  ایــن 
مدارس امام رضا)ع(، خانواده دانش آموزان کم برخوردار و 
دانش آموزان مناطق محروم در استان و کشور را جامعه 
هدف این مجمع برشمرد و افزود: یکی از اهداف آستان 
قــدس رضــوی وقــف آموزشی اســت که نباید از آن غافل 
شویم؛ خوشبختانه در حال حاضر بستر ساخت فضاهای 
آموزشی با کمک خیران و آستان قدس رضوی فراهم شده 

که باید از این فرصت استفاده کنیم.

رقیه توسلی  صبح: باورم نمی شود دنیا 
این قدر شلوغ پلوغ باشد که نشود از دست 
مریضی چند ساعت گوشه ای پناه گرفت. از 
طرفی صدای خالی کردن بارِ آهن و میلگرد 
از سروکول خانه بالا می رود و از طرفی قریب 
دو ساعت است که خودرو تخلیه چاه آمده 
توی خیابان و ول کن ماجرا نیست. همزمان 
همسایه بالایی هم بنا را گذاشته به شکستن 

گردو! 
ظهر: به آدم های زیادی اجازه می دهم بیایند 
به »خانم سهروردی«  توی ســرم. فی المثل 
ــت ایـــن هــمــه تـــق تـــقِ گــــردو شکستن  ــاب ب

ــاوان فسنجان خــوردن  ت می گویم؛ چــرا باید 
شما را من بدهم همسایه گرامی؟ از »آقای 
رحمانی« هم گله می کنم که بفرمایید گناه 
ما چیست که هم دیواریم با شما؟ اینجا مگر 
استادیوم آزادیه؟ به »سرکارگر صفرپور« هم 
که یک جمله بیشتر نمی گویم؛ از شما راضی 

نیستیم.
عصر: ســازش کوک نیست. صدایش روی 
مخُ است. بد می خواند. خیابان به این گل 
و گشادی را ول کرده، ده دقیقه ای می شود 
و  ما می نوازد  آپارتمان  کــرده حوالی  زوم  که 
می خواند. رفتارش مشکوک است. پیداست 

چون  نیست  پول بگیر  کوچه گردهای  آن  از 
رو به یک مجتمع ساز می زند. قصه از نیم 
ساعت که می گذرد و نیروی انتظامی که سر 
می رسد، ملت بی ماسک و باماسک حلقه 
می زنند و باقی ماجرا. داستان خاطرخواهی 
و شکایت و این هاست. روز پرتلاطم، شب 
می شود. اخبار روشن است. دارد سربازی را 
نشان می دهد که فداکاری کرده و نگذاشته 
ماشینی که راننده یادش رفته ترمز دستی اش 
را بکشد، برود وسط جاده. جلوتر می فهمم 
ــوده.  ــوی اتــومــبــیــل بـ ــه بــچــه خــردســالــی تـ ک
می فهمم مرام و معرفت و مشَتی گری مال 

توی کتاب ها نیست. می فهمم آدم ها به هم 
مربوطند. تلویزیون را که خاموش می کنم به 
دنیای بدون این سرباز فکر می کنم که اصلاً 
قشنگ نیست. به خودم، به صبر، سروصدا، 
امُیکرون، عصبانیت و به نصیحت مادربزرگ 
به  خدابیامرزم که همیشه می گفت دردت 
از دو چیز هیچ  جانم! یادت باشد آدمیزاد 

وقت خدا پشیمان نمی شود؛ صبر و عشق.

پی نوشت
امام صادق)ع( می فرمایند: عاقبت صبر و 

شکیبایی، خیر است.

نیمکت زندگینیمکت زندگی

 آدم ها 
به هم مربوط اند
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رونق دادن به زندگی محرومان 
با زکات درختان پسته

ازسویبنیادپژوهشهایاسلامیآستانقدسرضویانجاممیشود

 اجرای طرح کلان 
»زیارت در ادیان« 
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:KHAMENEI.IR محمودکریمیدرگفتوگوبا

 هیئت در جهاد امروز 
باید در خدمت مردم باشد

    سال اول    ویژه نامه 280    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی

گفتمان ها  بازتولید  و  دائمی  صیقل  »پــالایــش، 
از حاشیه نشینی و بقای آن لازم  برای جلوگیری 
و ضروری است. بی شک گفتمان انقلاب اسلامی 
نیز از این قاعده مستثنا نیست. یکی از مهم ترین 
مفاهیم گفتمان انقلاب، مفهوم »استکبارستیزی« 
با سایر  معنادار  و  تنگاتنگ  ارتباط  در  که  است 
جهاد،  استقلال،  عدالت،  آزادی،  مانند  مفاهیم 
گفتمانی  کــامــل  منظومه  یــک  شــهــادت  و  ایــثــار 

می بخشد.  معنا  و  هــویــت  را 
آن  از  استکبارستیزی  اهمیت 
نظر است که جزو ارکان اصلی 

فلسفه نهضت امام ...

مدیرمشارکتهاوسرمایهگذاریبنیادبهرهوریموقوفاتآستانقدسرضویتشریحکرد

استفاده از موقوفات برای تحقق اقتصاد  مقاومتی
دکترروحالامینسعیدی

از»منطقستیزبااستکبار«میگوید

استکبارستیزی 
 از تعالیم انبیا 

تا تجربه میدانی
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نیم نگاه

 نهج البلاغه  و 
جنبش های سیاسی ایران

چند روز پیش در وبیناری در بنیاد پژوهش های 
اســلامــی آســتــان قــدس رضـــوی، دکتر محمود 
علوم  پژوهشکده  علمی  هیئت  عضو  ملکی، 
ــه »نــقــش  ــی رضـــــوی در ســخــنــانــی بـ ــلامـ اسـ
ایـــران«  سیاسی  جنبش های  در  نهج البلاغه 

پرداخت. 
بخش هایی از سخنان او را در ادامه می خوانید: 
نوگرایی  عرصه  در  چهره ها  شاخص ترین  از 
ــه سید  در ایــــران و جــهــان اســــلام مـــی تـــوان ب
جمال الدین اســدآبــادی اشــاره کــرد؛ او نه تنها 
تأثیر جدی  ایـــران  در  مشروطیت  جنبش  بــر 
گذاشت بلکه در سایر کشورهای اسلامی تأثیر 
بسزایی بر عالمان آن سامان داشته است. البته 
محمد عبده از دانشمندان مصری هم مانند 
ثابت کند اسلام  تا  بود  این  اسد آبادی در پی 
این توانایی را دارد که به صورت یک ایدئولوژی 
راهنما و تکیه گاه جامعه اسلامی قرار گیرد. از 
جمله منابعی که او در این راه از آن بهره برد 

نهج البلاغه بود.
آغازی  میرزای شیرازی  تنباکوی  تحریم  فتوای 
برای ورود مستقیم و آشکار عالمان به عرصه 
سیاست بود. ایشان فقیه و مرجعی با کیاست 
و زیرک در سیاست بود که نهج البلاغه را ارج 
هر  می کرد  توصیه  شاگردانش  به  و  می نهاد 
روز پیش از آغاز درس قدری از نهج البلاغه را 

بخوانند.
و  اثــرگــذار  فــرد  آخوند خراسانی شاخص ترین 
او  اســـت.  مشروطه  نهضت  در  نقش آفرین 
و  دارد  نهج البلاغه  نخست  بر خطبه  شرحی 
بر کتاب »تنبیه الامه« نائینی تقریظی نوشته 
ــرآن و  ــات ق اســت. در ایــن کتاب نائینی بــه آی
احادیث و به طور خاص به نهج البلاغه استناد 

کرده است.
مرحوم مدرس هم در سیاست حضور فعالی 
ــد خــراســانــی اســت  داشــــت. او شــاگــرد آخــون
تاریخ  اخــلاق،  ــرای  ب منبعی  را  نهج البلاغه  که 
تحلیلی، عقاید و مسائل اجتماعی و حکومتی 

می دانست.
نیز در سال 1348 در نجف  امــام خمینی)ره( 
مبحث ولایــت فقیه را با استنادات فــراوان به 
نهج البلاغه طرح کردند. ایشان در موضوعات 
لزوم تشکیل حکومت، ویژگی های لازم را برای 
از  با استناد به خطبه ای  تحقق اهــداف عالی 

نهج البلاغه و عهدنامه مالک بیان فرمودند. 
پیوند  ــادی  اســدآب جمال الدین  سید  ــع  واق در 
نهج البلاغه  به  توجه  اســت.  اســلام  و  نوگرایی 
از شاگرد سیدجمال یعنی عبده و همزمان در 
سامرا به وسیله میرزای شیرازی رهبر جنبش 
تحریم تنباکو آغــاز می شود. مــدرس هم پس 
و  بـــود  نائینی  راه  ادامــه دهــنــده  مــشــروطــه  از 

نهج البلاغه را به حوزه های علمیه وارد کرد.

مروری بر فرازهایی از نصیحت حضرت ثامن الحجج j به برادرش

تقوا پیشه کن، نسََب به چه کار می آید؟ 
یکی  نیکبخت   محمدحسین 
از آموزه های بسیار مهم دین مبین 
ــلام، تــوجــه بــه جــایــگــاه یکسان  اســ
بندگان خدا و گرامی داشتن آن ها 
آیه  در  تقواست. خداوند  ملاک  با 
»إنَِّ  می فرماید:  حجرات  ســوره   13
أکَرْمَکَمُْ عنِدْاَللهِ أتَقْاکمُْ«؛ همانا گرامی ترین شما نزد 
خداوند، باتقواترین شماست. مطابق این آموزه، نژاد، 
نسب، ثــروت و ملاک هایی از این قبیل، نه در این 
جهان و نه در ســرای باقی، اسباب ترقی و جایگاه 
از  یکی  که  دستورالعمل  ایــن  نیست.  داشتن  برتر 
جذاب ترین دستورالعمل های دین ماست، انعکاسی 
و  دارد  معصومین)ع(  ائمه  زندگی  تاریخ  در  تمام 
می توان مــوارد متعددی را در این باره ارائــه کرد. در 
سیره حضرت ثامن الحجج)ع( و احادیث گرانبهایی 
که از ایشان به دست ما رسیده نیز چنین است. یکی 
از مشهورترین این روایت ها، مربوط به نحوه برخورد 
امام)ع( با برادرش زید می شود که شیخ صدوق آن را 
در کتاب ارزشمند »عیون اخبارالرضا)ع(« به تفصیل 
نقل کرده  است و ما امروز در صفحه نخست رواق، 

به بازخوانی آن خواهیم پرداخت.

فکرمیکنیبامعصیتبهبهشتمیروی؟! ◾
زید بن موسی، یکی از بــرادران امام رضــا)ع( بود که 
سر بسیار پرشوری داشت. او از افراد شرکت کننده 
مأمون  عهد  در  کــه  اســت  »ابن طباطبا«  قــیــام  در 
ــوع پیوست. برخی مــورخــان زیــد را بــه دلیل  بــه وق
به  نسبت  خشونت  اعــمــال  در  زیـــاده روی هـــایـــش 
دشمنان، »زیدالنار« نامیده اند. روش هــای او، البته 
مورد تأیید امام رضا)ع( نبود و آن حضرت بارها برادر 
خود را از انجام این رفتارها نهی و به دلیل اتخاذ چنین 
رویکردی، شماتت  فرمود. شیخ صدوق در باب پنجاه 
و هشتم کتاب »عیون اخبارالرضا)ع(« به گفت وگوی 
امام)ع( با برادرش می پردازد؛ گفت وگویی که از منظر 
جایگاه  اسلامی،  ناب  آموزه های  بررسی  و  اعتقادی 
درخور توجهی دارد. بر اساس روایتی که او از علی بن 
ابراهیم بن هاشم نقل کرده  است، پس از بازداشت 
بــرادر  و دستگیری زیــد توسط مــأمــوران مأمون، وی 
امام)ع( را نزد ایشان فرستاد تا هر طور صلاح می داند 
با وی رفتار کند. راوی می گوید وقتی زید را نزد حضرت 
ثامن الحجج)ع( آوردنــد، امــام)ع( به وی فرمود: »ای 
زید! آیا تو را سخن مردم نادان اهل کوفه مغرور نموده 
است که روایت می کنند فاطمه)س( پاکدامن بود و 

خداوند آتش را بر ذریــه اش حرام کرد؟ این سخن، 
فقط مخصوص حسن و حسین)ع( است. اگر گمان 
می بری که تو با معصیت خداوند عزوجل به بهشت 
می روی و پدرت موسی بن جعفر)ع( که اطاعت خدا 
می کرد نیز ]مانند تو[ به بهشت داخل می شود، در 
این صورت تو در نزد خداوند گرامی تر از پدرت خواهی 
بــود! به خــدا سوگند هیچ  کس جز از راه طاعت و 
بندگی پــروردگــار به پــاداش نیکویی که نزد اوست، 
مفتخر نخواهد شد و تو می پنداری با معصیت به 
آن می رسی؟ پس گمان تو، گمان بدی است«. زید که 
ظاهراً از کلام امام)ع( احساس خجالت و سرافکندگی 
و  تقویت کند  را  آنکه موقعیت خود  بــرای  می کرد، 
شاید با کنایه و اشاره از امام رضا)ع( بخواهد که او 
را اینچنین در برابر دیگران شماتت نکند، ماجرای 
ــرادری خود را با آن حضرت پیش  خویشاوندی و ب
کشید و گفت: »من، برادر تو و پسرِ پدر تو هستم!«. 

علی بن موسی الرضا)ع( بلافاصله فرمود: »تو هنگامی 
برادر من هستی که خدای عزوجل را اطاعت کنی. 
از  ]کنعان[  مــن  پسر  پـــروردگـــارا!  گفت:  نــوح  همانا 
خانواده من بود و تو فرموده بودی که خاندان تو را 
نجات می دهم و او هلاک شد و حال اینکه وعده تو 
راست است و تو بهترین حکم کنندگانی. حق تعالی 

فرمود: ای نوح! به راستی که ]پسرت[ از خاندان تو 
نبود و کرداری ناشایست داشت. پس خداوند متعال 

وی را به سبب گناهش از خاندان نوح بیرون کرد«.

ملاکدوستیبادیگران ◾
شیخ صدوق در جایی دیگر از کتاب خود، باز به 
نصایح امام رضا)ع( به برادرش زید می پردازد و از 
حسن بن جهم روایت می کند که آن حضرت به 
زید می فرمود: »ای زید! از خدا بترس و پرهیزگاری 
پیشه کن که ما به هر مرتبه ای که رسیده ایم، از 
پرهیزگاری بوده  است و کسی که پرهیزگار نباشد و 
دستورهای دین خدا را مراعات نکند، از ما نیست 
و ما هم از او نیستیم«. حسن بن جهم می گوید 
کــه امـــام)ع( پــس از نصیحت کــردن بـــرادرش، رو 
از هر  فــرمــود: »ای پسر جهم! من  کــرد و  به من 
کس که با دین خدا مخالفت ورزد، بیزارم؛ از هر 

خاندان و قبیله ای که باشد. هر کس را دیدی که 
با خدا دشمنی می کند، با او دوستی نکن، حال از 
باشد«. حسن بن جهم  تباری که می خواهد  هر 
می گوید: عرض کردم ای پسر رسول  خدا! کیست 
که با خدا دشمنی می کند؟ فرمود: »آن کس که 

معصیت او را می کند«.

زید بن موسی، یکی از برادران امام رضا)ع( بود که سر بسیار پرشوری داشت. او از 
افراد شرکت کننده در قیام »ابن طباطبا« است که در عهد مأمون به وقوع پیوست. 
برخی مورخان زید را به دلیل زیاده روی هایش در اعمال خشونت نسبت به دشمنان، 

»زیدالنار« نامیده اند.
گزيدهگزيده

: jعضوهیئتعلمیدانشگاهامامصادق

 تبلیغ دین 
با ظهور رسانه ها 
 به شدت پیچیده 
شده است


